1-1410/2020

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

26 октября 2020 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Кузнецова В.С., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11 июня 2020 года около 20 часов ФИО2 путем подбора лежавшего под скамейкой у входа в парк «Культуры и отдыха», расположенный по адресу: РТ, 

<

...>, полимерного пакета незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,77 гр., положил его в карман шорт и незаконно хранил при себе до изъятия в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, задержавшими его в тот же день около 22 часов в 200 метрах от д.32 по ул. Техническая г. Набережные Челны.

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и показал суду, что инкриминируемое ему преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетели РМА., ГАИ. и МРР., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 11 июня 2020 года около 22 часов в 200 метрах от д.32 по ул. Техническая г. Набережные Челны по подозрению в совершении административного правонарушения задержали ФИО2, у которого при личном досмотре из кармана шорт был изъят полимерный пакет с порошкообразным и кристаллообразным веществом (л.д. 21-24, 27-30, 31-34).

Свидетель ГРА., показание которого было оглашено в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что 11 июня 2020 года участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО2, у которого из кармана шорт был изъят полимерный пакет с порошкообразным и кристаллообразным веществом (л.д. 79-81).

Согласно протоколу личного досмотра, 11 июня 2020 года у ФИО2 из кармана шорт изъят полимерный пакет с кристаллообразным веществом (л.д.6). Изъятое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 61-68, 69). 

Согласно справке об исследовании №425 и заключению эксперта №586, изъятое у ФИО2 вещество общей массой 0,77 г. содержит в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(-пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 17, 57-59).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года №1041), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и в весе от 0,2 грамма до 1 грамма составляют значительный размер. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства и имеет на иждивении малолетнего ребенка, и считает возможным применить в его отношении ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, определив ему испытательный срок в 1 /один/ год и возложив на него обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке - оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения ОП №1 «Автозаводский» конверт и сейф-пакет с первоначальными упаковками, наркотическим средством, ватными тампонами, бирками и срезом кармана – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 06.11.2020 года.